Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2023

De autoria da Vereadora Ana Paula Alcântara Carvalho de Araújo.

Concede o Título de Cidadania

Cordeirense a Primeira Dama do nosso

Município MILENA DE ALBUQUERQUE

LOUREIRO QUEIROZ e dá outras

providências.

Art. 1º- Com fundamentação legal no art. 37, inciso XXI da Lei

Orgânica do Município, fica concedido o Título de Cidadã do Município

de São José dos Cordeiros a Sra. MILENA DE ALBUQUERQUE

LOUREIRO QUEIROZ.

            Art. 2°- O Título honorífico ora concedido, é fruto do

reconhecimento do Poder Legislativo Municipal e de todos os cordeirenses

à nossa primeira dama, que com sua simpatia e simplicidade tem

estabelecido um vínculo de carinho e amizade com nossa terra.

          Art. 3º- O Presidente desta Casa deverá convocar todos os

membros do Poder Legislativo e o povo em geral para uma reunião

especial com dia e hora marcados, onde em ato solene fará a entrega do

Título Honorífico.

.          I- Ao mesmo tempo será feito convite a condecorada para o

recebimento e participação das solenidades

           Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua

aprovação, revogando-se as deposições ao contrário.

São José dos Cordeiros, em 01 de novembro de 2023.

Ana Paula Alcântara

VEREADORA

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras:

Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Decreto

Legislativo nº 002/2023, pelo qual está sendo proposto a concessão de

Título de Cidadão Cordeirense a Sra. MILENA DE ALBUQUERQUE

LOUREIRO QUEIROZ, primeira dama do nosso município.

   Milena nasceu em 28 de novembro de 1990, natural de Campina

Grande- PB, filha de Rodrigo José Aguiar Loureiro e Vânia Aragão de

Alburquerque Loureiro. Com 6 anos de idade, perdeu o seu pai, deixando

uma lacuna irreparável no seu lar e em seu coração. Sua mãe, Vânia,

buscou forças e assumiu todas as responsabilidades da família, buscando

suprir o vazio, cuidando das suas filhas com muito amor e dedicação.

Graduada em Nutrição, Milena já atuou em sua área em algumas

cidades circunvizinhas a Campina Grande.

Em 2015, ela conhece Felício Queiroz. Após um período entre

amizade e namoro, casaram-se em 2019, e geraram dois frutos desse amor,

os gêmeos: Fernando Marcos de Queiroz Neto e Maria Julia Albuquerque

de Queiroz.

Em 2020, Felício Queiroz se elege a prefeito de São José dos

Cordeiros, e a cidade que, até então, era desconhecida para ela, passou a

ser o seu segundo lar. Mesmo morando em Campina com seus filhos,

sempre que possível, procura estar presente em nossa terra, conhecer a

realidade local e conviver com as pessoas do nosso município. Com seu

carisma e simpatia, tem conquistado o coração de todos os cordeirenses,

lhe concedendo o mérito de ser considerada uma cidadã desta terra.

	VEREADORA